- 1 -

办理结果：计划解决

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞28 号

———————————

对区十七届人大四次会议
第 100 号代表建议的答复

杨琳等代表：

你们提出的关于保障性租赁住房与引进人才的代表建议收

悉，经研究，现将办理情况答复如下：

我局高度重视你们提出的代表建议，我局坚持多措并举，全

力推进我区保租房建设，针对建议中的问题，我局也在工作中不

- 2 -

断推进完善，具体从以下几方面开展工作：

一、打造宜居优居、供给适配的租住社区

一是在供应体系方面，适配不同的租赁人群，全面打造“一

张床、一间房、一套房”多层次住房供应体系。面对不同人才居

住需求，我区既有高端房源，也有房源全装修、拎包即入住的保

障型租赁住房房源，还筹措了一批租金可负担，租期更稳定的新

时代城市建设者管理者一张床项目，已筹措和欣公寓、怡辰公寓、

万富大厦项目合计床位 892 张，并控制供应价格在 550-950 元/

月，突出低租金、可负担的产品定位。

二是在整体规划布局方面，以地域空间为基础，构建产城融

合、职住平衡的“15 分钟人才服务圈”。从以下几个方面推进工

作：选址布局方面，新建项目在轨交站点周边供地占到 75%（轨

交站点 1 公里范围内），并集中辐射覆盖桃浦智创城、中以产业园

等产业、商业聚集区的租住需求集中区域。房型规划方面，普陀

区开工新建保租房项目中，一室户（含宿舍型）约 3832 套，占比

79%；二室户约 920 套，占比 19%。供后市场方面，目前普陀区

22 个存量非居改建类保障性租赁住房的出租率平均接近 80%左

右，项目已全覆盖普陀区 10 个街道、镇，很大程度上解决了中心

城等区域的职住平衡和供需适配的问题。

二、推进人才引流，打造普陀特色人才品牌

一是加大政策扶持，根据《还是人才安居工程实施意见》和

《普陀区人才安居保障实施办法》，组织部、投促办等单位都加大

- 3 -

对有需求的企业横向联合，同时房管局积极配合提供适合的房源，

如公租房项目供应对象绝大多数为区内重点企事业单位的职工，

包括波克科技、中国建筑、电科所、电科五十所等 200 家重点企

业在内，已解决企业重点职工人才居住需求 870 人。

二是打造普陀特色人才品牌，探索市、区合作模式，打造上

海文化人才公寓，解决文化人才居住需求。在市、区两级宣传部

门牵头下，在西部乐巢中岚居项目中筹措 150 套文化人才公寓房

源，定向供应符合条件的文化人才，充分发挥“平台聚才”“以才

引才”的招引渠道作用，助力普陀一流文化人才高地建设。

三是探索服务新模式，打造青年“暖心港”。探索建立“普

陀青年驿站”新模式，统筹用好现有资源，联合区属群团组织及

运营企业，为符合条件的求职应届毕业生提供 7-15 天免费住宿期

（试住期）。

三、立足数字赋能，打通申请渠道

一是保租房方面，在“随申办”微信小程序、“随申办”APP

和支付宝小程序三端同步上线“我要租房”服务专题。目前，普

陀区的保障性租赁住房项目均可在平台上通过“地图找房”进行

在线看房，其中西部集团运营管理的中岚居项目已率先整合资源

依托“一网通办”平台，为市民提供“一站式”保障性租赁住房

租赁管理服务。

二是公租房方面，荣和公司充分发挥集约式、规模化管理的

优势，为所有申请入住区筹公租房的各类人才设立统一办理窗口，

- 4 -

基本实现只进一扇门、只取一次号、一窗口受理、一站式服务、

一次性办好的服务承诺。

三是人才公寓方面，打造全区统一的人才安居服务平台，目

前，15 个市场主体运营的人才安居租赁房源已落图展示，其中可

租房源约 5000 余套。同时，我局会同荣和公司在市房管局大力支

持下，查瓶颈、破难题，解人才之忧，及时优化、调整相关政策

制度，通过一网通办上“我要租房一件事”提供重点单位人才安

居绿色快捷通道，以更大的力度保障各类人才住房需求。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年3月29日

- 5 -

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年3月29日印发